ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, REALIZADA EM VINTE DE JUNHO DE DOIS 1

MIL E UM. 2

 3

 4

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e um, às nove horas e vinte minutos, 5

na sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, reuniu-se o Conselho Universitário, 6

sob a presidência do Prof. Regynaldo Arruda Sampaio para deliberar sobre os 7

seguintes pontos de pauta: Primeiro item - Apreciação da Ata da Reunião  do dia vinte 8

e dois de março de dois mil e um.  Segundo item – Proposta de alteração do quadro 9

de detalhamento de despesa – exercício 2001, sendo o relator o Professor Dirceu 10

Medeiros de Morais Terceiro item -  Proposta para alteração do projeto de criação do 11

Colegiado do Curso de Ciências Sociais – Habilitação em Antropologia, tendo como 12

relatora a Conselheira Professora Francilene dos Santos Rodrigues. Quarto item – 13

Convênio que entre si celebram a Universidade Federal de Roraima, através do Centro 14

de Ciências Agrárias e a EPAL- Empreendimentos Participações e Assessoria Ltda, 15

sendo o relator o Conselheiro Professor Regynaldo Arruda Sampaio. Quinto item – 16

Ante projeto de Resolução que dispõe sobre o funcionamento das Bibliotecas da 17

UFRR, sendo o relator o Conselheiro Professor Carlos Alberto de Sousa Cardoso. 18

Sexto item – Apreciação do Convênio de Cooperação Tecnológica que entre si fazem 19

a UFRR e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de 20

Ciências Matemáticas e da Natureza de UFRJ, relator o Conselheiro Professor Carlos 21

Alberto de Sousa Cardoso. O Presidente solicitou ao Procurador Aldir que explicasse a 22

situação da Criação do Colegiado e disse da necessidade de retirar de pauta uma vez 23

que esta sob judice. O Procurador esplanou a respeito de recurso existente no CEPE e 24

que se o mesmo fosse favorável ao recurso, a matéria não poderia estar sendo 25

apreciada. A Profª France argumentou que a questão já foi exaustivamente debatida e 26

esta retornando ao CUni após o mesmo ter mandado de volta aos departamentos para 27

sua reformulação, ainda recorreu ao Estatuto da UFRR especialmente na parte 28

referente aos recursos. O Prof. Erwin defende que todo o processo não tem 29

legitimidade e esta totalmente diferente do que o CUni  enviou para sua reformulação, 30

por isso não deve ser aprovado. Após amplo debate o Prof. Carlos solicitou que fosse 31

dado continuidade a reunião, pois já se estava entrando no mérito da questão e propos 32

que o item terceiro fosse para o final da reunião uma vez que este ponto de pauta será 33

amplamente debatido. Foi votado a alteração na ordem da pauta e foi aprovada por 34

quatro votos pela mudança, dois pela manutenção e uma abstenção. Iniciando a ordem 35

do dia o Presidente solicitou aos Conselheiros que fizessem as devidas correções e 36

sugestões ao texto da ata da última reunião, foi sugerido algumas modificações, e por 37

fim foi posta em votação e foi aprovada por unanimidade. Antes de dar continuidade o 38

Presidente solicitou a retirada do item terceiro que trata do convênio com a EPAL, 39

porque ele gostaria que a outra parte interessada estivesse presente à reunião e que 40

fosse marcada uma reunião extraordinária em data oportuna na qual o mesmo confirme 41

participação. Segundo item, o relator Professor Dirceu Medeiros de Morais,  falou da 42

nescessidade de se alterar o quadro de detalhamento de despesa nos programas, 43

outros custeios correntes item outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, retirando 44

trinta mil reais desta conta  e outros custeios correntes item passagens despesas de 45

locomoção, acrescentando vinte mil reais e diárias, acrescentando dez mil reais, fez as 46

devidas explicações e foi posto em votação com unanimidade de votos favoráveis a 47

alteração proposta. Quarto item Apreciação do Convênio de Cooperação Tecnológica 48

que entre si fazem a UFRR e a Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão do 49

Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza de UFRJ, o relator professor Carlos 50

Alberto de Sousa Cardoso explicou os pontos do convênio e não tendo muitos 51

questionamentos por parte dos conselheiros foi posto em votação e obteve 52

unanimidade de votos a favor da minuta. Quinto Item, ante projeto de Resolução que 53

dispõe sobre o funcionamento das Bibliotecas da UFRR,  relator Professor Carlos 54

Alberto de Sousa Cardoso, a conselheira Profª France pediu vistas do ante projeto uma 55

vez que o mesmo não foi discutido no ambito do CCGS, pois o material só foi entrege 56

na hora da reunião. Sexto Item Proposta para alteração do projeto de criação do 57

Colegiado do Curso de Ciências Sociais – Habilitação em Antropologia, a relatora 58

Professora Francilene dos Santos Rodrigues solicitou que a matéria tramite em forma 59

de urgência, foi aprovado com trêz votos a favor, um contra e duas abstenções. A 60

Relatora leu a proposta para os conselheiros e fez algumas alterações e inclusões. 61

Passou-se às discussões da Resolução, foram feitas algumas modificações na sua 62

redação, acatadas pela Relatora e em seguida foi posta em votação, que obteve o 63

seguinte escore, seis votos a favor da criação do Colegiado, um contra e uma 64

abstenção. O Presidente agradeceu a presença de todos os Conselheiros e declarou 65

encerrada a reunião. Nada mais foi acrescentado, eu, Roberto Carlos Caleffi, 66

Secretário dos Conselhos Superiores lavrei a presente Ata que segue assinada por 67

todos os presentes. 68

 69

Prof. Regynaldo Arruda Sampaio    _______________________________ 70

Profª Nádia Magalhães da Silva Freitas  _______________________________ 71

Profª Francilene dos Santos Rodrigues  _______________________________ 72

Prof. Carlos Alberto de Sousa Cardoso  _______________________________ 73

Prof. José Maria Arcanjo Alves   _______________________________ 74

Prof. Dirceu Medeiros de Morais   _______________________________ 75

Prof. João Bosco Pereira Duarte   _______________________________ 76

Sr Artur Wanderley Laranjeira   _______________________________ 77

Sr. Márcio Antônio Oliveira Freitas   _______________________________ 78

Sr. Roberto Carlos Caleffi (Sec. dos Cons. Sup.)_______________________________ 79